
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 101 DEL 9 AGOSTO 2024 
 

 

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 

dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. 

LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di 

S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° 

CUP E34H17000350001 – CIG 8649163B17 

Approvazione: 

 dello Stato di Avanzamento Lavori n.3 ed ultimo; 

 dello Schema di Certificato di Pagamento n.3; 
 dello Schema di Certificato di Pagamento n.3 BIS. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo 

Settore Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in 

epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto 

esecutivo n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso 

più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha provveduto, in qualità di amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di 

affidamento dei lavori nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 
luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, entro il termine 

di 18 mesi dalla data del decreto di finanziamento addivenendo alla aggiudicazione dei lavori in 

coerenza con il cronoprogramma della spesa; 

 con D.D. n. 159 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici 

dalle vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° all’Operatore 

Economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) e CERICOLA SRL 

(mandante) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA; 

 con nota prot.n. 6640/21 del 18.10.2021 è stato comunicato all’O.E. l’avvenuta aggiudicazione 

dei lavori in appalto riferiti al I Lotto e contestualmente è stata richiesta la documentazione 

necessaria alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara; 

 con Determinazione Dirigenziale del 03.03.2022 numero 61 è stata approvata l’efficacia di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore 
Economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 

– 06121 Perugia e CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 – 66034 

Lanciano (CH) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA; 

 in data 07.03.2022 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in parola con l’Affidatario;  

 i lavori in oggetto potranno essere eseguiti solo in concomitanza del fermo impianto di 

irrigazione, come previsto da disciplinare di gara e da capitolato; 

 in data 11.07.2022 l’Ing. Gianni Paris, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla 

consegna parziale dei lavori alla Ditta Affidataria al fine di procedere all’esecuzione dei saggi 

esplorativi di cui al punto precedente; 

 



 in data 14.07.2022 è stato redatto e sottoscritto il verbale di sospensione dei lavori a seguito del 

completamento dei saggi esplorativi; 

 in data 05.10.2022, il Direttore dei Lavori, verificata l’assenza di condizioni ostative, ha 

provveduto dato disposizione alla ripresa dei lavori e alla consegna definitiva degli stessi, come 

rilevabile nel verbale sottoscritto dalle parti; 

 con Determinazione Dirigenziale n.195 del 30.12.2022 il Consorzio ha approvato il 1° Stato di 

Avanzamento Lavori a tutto il 15.12.2022, per un importo complessivo di € 878.487,17 di cui € 

506.862,42 per lavori in appalto, € 155.044,49 per somme a disposizione (completamente 

ascrivibile per maggiorazioni su lavori in appalto ex art.26 del DL 50/2022), 70.960,74 per 

spese generali e € 145.619,52 per IVA; 

 con Delibera Presidenziale n.20/P del 07.04.2023 – ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.10/CA del 10/05/2023 – il Consorzio ha approvato la Perizia di Variante n.1 

al presente Lotto I, redatta ai sensi dell’art.106 del d.lgs. 50/2016; 

 il MASAF, con Decreto Prot. U. n.0406789 del 02.08.2023 – acquisito agli atti del Consorzio con 

prot. n.5464/23 del 18.08.2023 – ha emanato il decreto di rimodulazione del quadro economico 

a seguito di gara, di perizia di variante e compensazione prezzi degli interventi previsti nel 
progetto “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più 
efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con Determinazione Dirigenziale n.154 del 10.10.2023 il Consorzio ha approvato il 2° Stato di 

Avanzamento Lavori a tutto il 08.06.2023, per un importo complessivo di € 2.031.754,18 di cui 

€ 1.062.133,27 per lavori in appalto, € 481.354,86 per somme a disposizione (completamente 

ascrivibile per maggiorazioni su lavori in appalto ex art.26 del DL 50/2022), € 148.698,66 per 

spese generali ed € 339.567,39 per IVA; 

 l’Operatore Economico ha iscritto riserva nel Registro di Contabilità del sopraindicato SAL n.2; 

 il MIT – Provveditorato OO.PP. Toscana – Marche - Umbria, con nota Prot. n.8793 del 

21.05.2024 – acquisito agli atti del Consorzio con prot. n.2416/24 del 22.05.2024 – ha 

rimodulato l’importo della maggiorazione dei prezzi ex art.26 del DL 50/2022, rettificando 

l’importo totale netto ad € 480.734,03; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’ATI KREA Costruzioni srl (mandataria-capogruppo) di Perugia e CERICOLA srl (mandante) di 

Lanciano (CH) ha maturato il 3° ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 30/10/2023; 

 l’ufficio Direzione lavori ha redatto il 3° ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 

30/10/2023, per un importo complessivo di € 2.162.123,02 di cui: 

i. € 1.146.029,66 per lavori in appalto, 

ii. € 494.690,73 per compensazioni su lavori in appalto ex art.26 del DL 50/2022; 

iii. € 160.444,15 per spese generali; 

iv. € 360.958,48 per IVA; 

 come si evince dal quadro economico agli atti del Consorzio;     

 l’ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di Certificato di Pagamento n° 3 per un 

importo di € 101.841,83 (IVA compresa) e, contestualmente, lo schema di Certificato di 

Pagamento n° 3 BIS ai sensi del art. 26 del DL 50/2022 (c.d. Decreto Aiuti, convertito in Legge 
n.91/2022) per un importo di € 16.188,41 (IVA compresa), per un importo complessivo di € 

118.030,24 (IVA compresa) da corrispondere all’Affidatario; 

 la differenza tra gli importi indicati ai punti precedenti ascrivibili alle maggiorazioni sui lavori in 

appalto ex art.26 del DL 50/2022 viene ad essere scontata nel SAL n.3; l’importo del Certificato 

di Pagamento n° 3 BIS è stato determinato in considerazione dell’importo rimodulato indicato 

dal MIT – Provveditorato OO.PP. Toscana – Marche – Umbria nella nota richiamata in 

premessa; 

 l’Operatore Economico ha confermato le riserve esplicitate nel SAL n.2, iscrivendole anche nel 

Registro di Contabilità del SAL n.3; 

 

VISTA 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n.30/2004 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 270 del 09.08.2024 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 

09.08.2024; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 09.08.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S. 

Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°. CUP E34H17000350001 – CIG 8649163B17.  
Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo finalizzato al 



rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – 
D.P.C.M. 11 giugno 2019., quanto segue: 
o Stato di Avanzamento Lavori n.3 ed ultimo; 

o Schema di Certificato di Pagamento n.3; 

o Schema di Certificato di Pagamento n.3 BIS; 
– di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024:  

 
 

- Stanziamento Cap. 500.12: Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 

- LOTTO N.1 - SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI 

DALLE VASCHE DI COMPENSO DI S.ANASTASIO AL PIANO 

SINISTRO, DISTRETTI 1^ E 2^ 

700.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -118.623,36 

- Importo residuo 581.376,64 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


